
1

Regulace účetnictví a auditu vRegulace účetnictví a auditu v 
EU: novely zákonů o účetnictví 
a auditu v ČR

Ladislav MejzlíkLadislav Mejzlík
děkan

Fakulta financí a účetnictví
Vysoká škola ekonomická v Praze

Absolventské středy VŠE v Praze 
Likešova aula, středa 3. listopadu 2014

Obsah

Co se děje na naší/vaší fakultě?

• Zákl d í h kt i tik f k lt

Regulace účetnictví a auditu – novely zákonů

• Základní charakteristika fakulty

• Profil absolventa

• Cílová skupina zaměstnavatelů

• Internacionalizace jako konkurenční 
výhoda

• Výhody akreditací pro studenty a 
zaměstnavatele

• Hl í h b kt ý f k lt č lí

• Účetní směrnice EU a jejich vývoj

• Implementace směrnice v ČR

• Hlavní změny v zákoně o účetnictví

• Novela zákona o auditorech

• Nový zákon o auditorech

• Hlavní hrozby, kterým fakulta čelí

• Spolupráce s praxí a absolventy

• Absolventské středy

2 Thursday, 16 October 2014



2

Část I.

Co se děje na naší/vaší fakultě

Thursday, 16 October 20143

Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

 Formální vznik v roce 1991, ale obory a katedry jsou tradiční a jsou na VŠE 
od jejího založení v roce 1953od jejího založení v roce 1953

 Oproti jiným fakultám relativně úzká specializace

 Studijní obory fakulty jsou tradiční a historicky dobře a jasně vyprofilované

 Vysoká míra identifikace studentů s fakultou a oborem, který studují

 Transparentnost profilu absolventa pro zaměstnavatele a vysoký zájem o 
absolventy naší fakulty

 P kti k l á ě t t b l tů š h t ti tiká h

4

 Prakticky nulová nezaměstnanost absolventů ve všech statistikách

 Fakulta má v anketě absolventů nejvyšší míru pozitivních odpovědí na otázku 
„Kdybyste se znovu rozhodoval(a) o studiu, vybral(a) byste si znovu stejnou 
fakultu (obor)?“

Thursday, 16 October 2014



3

Profil absolventa

 Fakulta se zaměřuje na vzdělávání odborníků v oblasti financí, 
oceňování bankovnictví a pojišťovnictví auditu účetnictví a daníoceňování, bankovnictví a pojišťovnictví, auditu, účetnictví a daní

 Profil absolventa je vyváženě rozdělen na teoretické fundamenty a 
praktické znalosti a dovednosti v daném oboru

 Cílem je připravit absolventa:

• se solidními dlouhodobě platnými teoretickými poznatky a 
zároveň přiměřenou profesní orientací a

• s orientací v mezinárodním prostředí a souvislostech

5

p

• tak, aby postupem času mohl zastávat místa ve vyšším 
managementu firem nebo institucí v oblasti, kterou vystudoval

 Specifikem našich absolventů je přechod do regulovaných profesí 
vyžadující profesní zkoušky a licence

Thursday, 16 October 2014

Cílová skupina zaměstnavatelů

 Zaměstnavateli jsou:j

• Finanční instituce (banky, pojišťovny, obchodníci s cennými 
papíry)

• Centrální orgány (ČNB, ministerstva, NKÚ, daňová správa)

• Auditorské firmy (audit, forenzní služby)

• Poradenské firmy (daně, oceňování, podnikové finance)

• Výrobní a obchodní firmy (hlavní účetní, finanční ředitelé, 
ti t lli )

6

reporting, controlling)

• Veřejný sektor a nezisková sféra

• Nebo jako OSVČ

Thursday, 16 October 2014



4

Internacionalizace jako konkurenční 
výhoda
 Schopnost absolventa pracovat v mezinárodním prostředí považujeme za 

klíčovou konkurenční výhoduý
 Zaměstnavatelé našich absolventů jsou ve většině případů mezinárodní 

firmy
 Důležitá je nejen znalost cizích jazyků, ale schopnost v cizím jazyce 

komunikovat a pracovat ve svém oboru
 Tato schopnost se získává zejména:

• výukou odborných předmětů v cizím jazyce
• studiem v zahraničí, kde získají také sociální dovednosti a orientaci v 

mezinárodním prostředí(ERASMUS+ free moovers a další)
 Internacionalizaci spatřujeme i v orientaci na mezinárodní systémy 

profesních certifikací (ACCA, ICAEW, CFA apod.)
 Fakulta připravila a předloží k akreditaci magisterský placený studijní 

program vyučovaný v anglickém jazyce „Master in Finance and
Accounting“ s předpokládaným zahájením výuky 9/2015

7 Thursday, 16 October 2014

Výhody akreditací pro studenty a 
zaměstnavatele

• Výhody pro absolventa:• Výhody pro absolventa:

• Konkurenční výhoda na trhu práce

• Vyšší pravděpodobnost zaměstnání v oboru a u mezinárodní firmy

• Plynulejší přechod ze školy do zaměstnání

• Rychlejší kariérní růst

• Výhody pro zaměstnavatele

• Úspora času, který by byl nutný na školení a profesní zkoušky 
absolventů po jejich nástupu do zaměstnání

• Úspora nákladů za školení, ztrátu času a profesní zkoušky

8 Thursday, 16 October 2014



5

Hlavní hrozby, kterým fakulta čelí

9 Thursday, 16 October 2014

Spolupráce s praxí a absolventy

• Pro fakultu je spolupráce s praxí a absolventy významnou prioritou
• Stávající systém individuálních smluv o spolupráci s firmami bychom 

f “rádi integrovali do víceúrovňového systému členství firem v „klubu“ 
partnerských organizací

• Členství v tomto systému bude garantovat partnerské organizaci 
konkrétně popsaná práva

• Rádi bychom na fakultě zavedli (obnovili) systém „corporate chairs“
• Podporujeme jak na celoškolské úrovni tak i na fakultě rozšíření 

společenských i odborných kontaktů s absolventy
• Součástí uvedených plánů je i podpora studentských klubů

• Klub přátel účetnictví
• Klub daňařů
• Klub bankéřů

• Všechny informace jsou průběžně na webu fakulty a na Facebooku 
fakulty, na který vás zveme… 

Thursday, 16 October 201410



6

Absolventské středy

• Dlouhodobý projekt VŠE v Praze odborně-společenského kontaktu s 
absolventy kterého se účastní všechny fakulty VŠE v Prazeabsolventy, kterého se účastní všechny fakulty VŠE v Praze

• Příští absolventská středa zajišťovaná FFÚ VŠE v Praze:

1. výročí kurzových intervencí ČNB 
• Diskuse tří ekonomů ke kurzovým intervencím ČNB s odstupem jednoho roku

• prof. PhDr. Ing. Vladimír Tomšík, Ph.D., viceguvernér ČNB

• Ing. Jan Vejmělek, Ph.D., hlavní ekonom KB

• Mgr. David Marek, Ph.D., hlavní ekonom Deloitte

• středa 19.11.2014 od 18:00 hodin (místnost bude upřesněna)

Thursday, 16 October 201411

http://absolventi.vse.cz/pripravujeme/absolventske-stredy/
Další přednášky ostatních fakult, podrobnější informace a registraci najdete na:

středa 19.11.2014 od 18:00 hodin (místnost bude upřesněna)

ČČást II.

Regulace účetnictví a auditu v EU: 
novely zákonů o účetnictví a auditu v ČR

Thursday, 16 October 201412



7

Účetní směrnice EU - vývoj

• 4. směrnice EU (78/660/EHS)
• Bilanční směrnice z roku 1978 
• Úkolem bylo zabezpečit srovnatelnost účetních závěrek co do formy a 

obsahu
• Často novelizovaná (například v souvislosti s implementací IFRS)
• Velké množství alternativ (právo volby)

• 7. směrnice EU (83/349/EHS)
• Směrnice o konsolidovaných účetních závěrkách
• Pravidla sestavení a zveřejnění konsolidované účetní závěrky

• SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2013/34/EU ze dneSMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2013/34/EU ze dne 
26. června 2013 o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních 
závěrkách a souvisejících zprávách některých forem podniků, o změně 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení 
směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS 
• Spojuje čtvrtou a sedmou směrnici do jedné
• Implementována prostřednictví novely zákona o účetnictví

Thursday, 16 October 201413

Implementace směrnice EU 34/2013

• Implementace směrnice zahájena počátkem roku 2014 pod vedením 
náměstkyně ministra financí Simony Hornochové a zajišťována odboremnáměstkyně ministra financí Simony Hornochové a zajišťována odborem 
Účetnictví na MF ČR

• Za účelem odborné diskuse o implementaci byla vytvořena MF ČR 
pracovní skupina přizvaných odborníků 

• Práce byly zahájeny přípravou „seznamu“ potřebných úprav zákona o 
účetnictví a ideového záměru či alternativ jejich legislativního řešení

• V druhém kroku bylo postupně připraveno konkrétní řešení jednotlivých 
úprav zákona

• Výsledný text novely zákona prošel připomínkovým řízením, po kterém 
byl předán ke schválení vládě

• Předpokládaná účinnost od 1.1.2016

Thursday, 16 October 201414



8

Hlavní změny v zákoně o účetnictví 

• Definice subjektu veřejného zájmu (ze zákona o auditorech do zákona o účetnictví)
• Jemnější kategorizace účetních jednotek (zavedení mikropodniku, malého 

podniku, středního a velkého podniku)podniku, středního a velkého podniku)
• Povinnost sestavit výkaz o peněžních tocích a výkaz o změnách vlastního kapitálu 

pro střední a velké podniky
• Malé a mikropodniky sestavují závěrku ve zkráceném rozsahu a nemusí zveřejnit 

výsledovku
• Doplněn účel účetní závěrky – poskytovat informace pro ekonomická rozhodování 

externích uživatelů
• Upravena formulace událostí po rozvahovém dni
• Upravena klasifikace skupin a terminologie v oblasti konsolidace
• U ň á í á b l tí ý b• Upraveno oceňování zásob vlastí výroby
• Upravena (doplněna) definice rezerv
• Upravena (doplněna) definice a použití reálné hodnoty
• Doplněno omezení vyplácení dividend v případě vykazování  výsledků vlastního 

výzkumu a vývoje v rozvaze
• Doplněna ustanovení zavádějící sestavování „Zprávy o platbách vládám“
• Zavedeno opět jednoduché účetnictví

Thursday, 16 October 201415

Novela zákona o auditorech

• Dlouho trvající proces novely směrnice EU o statutárním auditu (green 
paper)

• Výsledkem bylo schválení nové směrnice o statutárním auditu a nařízení 
o auditu subjektů veřejného zájmu

• „Technická“ novela zákona o auditorech (sněmovní tisk č. 209) předložen 
27.5.2017 byla vrácena Senátem Poslanecké sněmovně 23.10.2014 s 
návrhem upravit V Čl. II bod 3 takto:

• „3. Seznam auditorů a seznam asistentů auditora vedený Komorou 
auditorů České republiky podle § 11 a podle § 30 zákona č. 93/2009 
Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se y
považuje za rejstřík auditorů podle § 11 zákona č. 93/2009 Sb., 
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.“.

• Nový zákon o auditorech, resp. jeho novela bude připraven s účinností v 
roce 2016

Thursday, 16 October 201416



9

Nový zákon o auditorech

• Povinná rotace auditorských společností každých 10 let

• Sdílený audit

• Kritéria pro účast auditorů ve výběrových řízeních na auditora

• Zavedení seznamu nepovolených služeb

• Zavedení limitu na honorář za nepovolené služby (70% za tři roky)

• Posílení role výborů pro audit

Thursday, 16 October 201417

Děkuji za pozornost a rádDěkuji za pozornost a rád 
odpovím na vaše otázky…

Ladislav Mejzlík
děkan

Fakulta financí a účetnictví
Vysoká škola ekonomická v Praze

• LMejzlik@vse.cz
• http://ffu.vse.cz


